

Số: /BC-UBND

Liên Minh, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026

Kính gửi:

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và chương trình công tác trọng tâm năm 2026 của UBND xã Liên Minh; UBND xã Liên Minh báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 4

1. Về kinh tế

1.1 Về sản xuất nông nghiệp; công tác phòng chống thiên tai; chương trình xây dựng NTM

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình sâu bệnh trên lúa và cây màu. Nhìn chung các trà lúa sinh trưởng phát triển tốt. Lúa cấy và lúa sạ sớm đang trong giai đoạn trổ (*chiếm 3-5% tổng diện tích*), lúa trà trung trong giai đoạn phân hoá đồng. Chỉ đạo phun trừ các bệnh trên cây lúa (*khô vằn 650 ha; đạo ôn 50 ha; sâu cuốn lá nhỏ 150 ha*).

- Triển khai tiêm phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi năm 2026 (*từ ngày 20/4/2026 - 7/5/2026*). Kết quả đến 22/4/2026 đã tiêm: phòng bệnh dại cho 205/1.100 con chó, đạt 18,63 % KH; phòng bệnh lở mồm long móng cho 42/472 con trâu bò, đạt 8,98 % KH.

- Tổ chức tổng kết công tác PCTT năm 2025, triển khai công tác PCTT năm 2026.

- Rà soát xác nhận xã thuộc nhóm 1,2,3 áp dụng Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2026-2030 (*xã phấn đấu đến năm 2029 đạt tiêu chí đô thị loại III*).

- Rà soát, lập danh sách hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hoá học (*kết quả 02 hộ đủ điều kiện hỗ trợ xây mới gồm: 01 hộ thuộc thôn Cựu Hòa, 01 hộ thuộc thôn Trung Linh*).

1.2 Giao thông, xây dựng, thương mại

- Công bố tải trọng, khổ giới hạn của đường bộ thuộc phạm vi quản lý. Kiến nghị với các cơ quan liên quan về công tác đảm bảo ATGT, hệ thống thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với Công an xã kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh nhà nghỉ. Kết quả: đã kiểm tra 03 cơ sở, không có cơ sở bị xử lý VPHC về PCCC.

- Đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện các dự án⁽¹⁾. Niêm yết công khai Quy hoạch phân khu Khu công nghiệp Thăng Lợi, tỉnh Ninh Bình (từ ngày 10/4 đến ngày 10/5/2026).

- Tiếp nhận hồ sơ, khuyến khích, hỗ trợ hoả táng cho 14 hộ.

1.3 Tài chính - Ngân sách

- Công tác quản lý thu, chi ngân sách tuân thủ theo Luật ngân sách, các khoản chi ngân sách được Kho bạc nhà nước thanh toán kịp thời, đúng chế độ. Việc chi tiêu ngân sách bám sát theo dự toán tỉnh giao.

- Giải ngân để thực hiện chi trả cho 18 người thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 154/NĐ-CP, tổng số tiền gần 1,8 tỷ đồng.

- Rà soát, hoàn thiện: Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2035.

- Xây dựng các báo cáo về: công tác triển khai Nghị định số 139/2025/NĐ-CP, Nghị định số 146/2025/NĐ-CP về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại; tình hình chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; tình hình thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Nghị quyết số

⁽¹⁾ Dự án: Đào đắp nền đường tuyến đường từ Quốc lộ 10 đến núi Hồ Sơn vào Đền thờ Huyện Trần công chúa - phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phê duyệt kết chỉ định thầu đơn vị Kiểm toán độc lập; Hạ thấp rãnh thoát nước phía Tây đường Chợ Lòi - Đại Thắng - phê duyệt kết quả chỉ định thầu đơn vị Kiểm toán độc lập công trình; Xây dựng các tuyến giao thông nội đồng - thông báo việc lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án; Phê duyệt chủ trương và dự kiến kinh phí Mua sắm thiết bị phòng họp tầng 3 trụ sở Đảng ủy - HĐND xã.

Lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án: Xây dựng lại công Voi tại K14+636 đê Hữu Đào; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường nội thôn Vân Bảng đi thôn Hồ Sen; Cải tạo, nâng cấp các tuyến đường giao thông từ QL10 vào các thôn, xóm và đường giao thông liên thôn; Cải tạo, nâng cấp 03 tuyến đường: từ thôn Đồng Tiến đi thôn Làng Mới; từ trường Tiểu học khu B đến trường Mầm non thôn Đại Đồng; Dốc đê bồi Đồng Tâm từ cửa ông Duyệt đến khu C trường Tiểu học Đại Thắng (phòng chống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn);

Thông báo về việc lập các dự án: Cải tạo, nâng cấp và xây mới nhà lớp học, phòng chức năng và các hạng mục phụ trợ Trường tiểu học Đại Thắng; Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư thôn Cựu Hào phục vụ giải phóng mặt bằng Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam.

Ban hành kế hoạch thu hồi đất và lập dự thảo phương án GPMB các dự án: Xây dựng KDCTT Vĩnh Hào (đợt 1); Cải tạo nâng cấp tuyến đường nội từ Trung tâm xã Liên Minh đến thôn Hồ Sơn, đầu nối với tuyến đường từ đường Chợ Lòi- Đại Thắng đến Quốc lộ 37B. Xác định giá đất cụ thể để thực hiện dự án cải tạo nâng cấp đường trục Vĩnh Hào.

74/2022/QH15; tiến độ hoàn thành việc bàn giao, tiếp nhận, sắp xếp, xử lý, khai thác các cơ sở nhà, đất trên địa bàn; tình hình thực hiện bàn giao các dự án đầu tư công về các xã, phường quản lý, tiếp tục triển khai thực hiện.

- Cung cấp thông tin về cấp phép hoạt động, tình trạng Doanh nghiệp, Hộ Kinh doanh trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Đề xuất danh mục dự án thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh năm 2026, giai đoạn 2026-2030.

- Tiếp nhận tài sản, trang thiết bị, công cụ, dụng cụ lĩnh vực dự phòng, dân số của Trung tâm y tế Vụ Bản về Trạm Y tế xã Liên Minh quản lý sử dụng; tài sản, trang thiết bị, công cụ, dụng cụ từ Sở Tài chính về UBND xã Liên Minh.

1.4 Công tác đất đai, tài nguyên và môi trường

- Quản lý đất đai: Rà soát, kiểm tra thực địa quỹ đất công ích làm cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức đấu khoán lại, đảm bảo nguồn thu ngân sách địa phương. Báo cáo công tác quản lý nhà nước về hoạt động đo đạc, sử dụng bản đồ (Nguyễn Kim) và tình hình thực hiện công tác GPMB các dự án.

Rà soát, đề xuất điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 theo điều chỉnh quy hoạch tỉnh tới kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050. Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện Luật Đất đai 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 08/4/2026 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Cung cấp thông tin phục vụ lập Chương trình phát triển đô thị tỉnh Ninh Bình đến năm 2030; thông tin về đấu giá tài sản, quyền sử dụng đất trên địa bàn giai đoạn từ ngày 01/01/2023 đến ngày 15/3/2026.

- Môi trường: Triển khai các hoạt động tuyên truyền ngày nước thế giới và giờ trái đất năm 2026. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn. Kiểm tra tình trạng ô nhiễm môi trường tại thôn Hoà tiên.

2. Văn hoá - xã hội

2.1 Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức Đại hội thể dục thể thao lần thứ nhất năm 2026 xã Liên Minh.

- Tổ chức lễ đón Bằng công nhận di tích Quốc gia Từ đường Họ Phạm Đình thôn Vĩnh Lại.

- Cập nhật, đăng tải 30 văn bản thông báo, kế hoạch, quyết định lên trang thông tin điện tử của xã.

- Hoàn thiện hồ sơ bàn giao về trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã: hệ thống đài truyền thanh thông minh và công tác thông tin tuyên truyền.

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X về “tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”.

2.2 Công tác y tế

- Tăng cường việc theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân, khám chữa bệnh theo BHYT cho 557 lượt người. Tiêm chủng cho 163 trẻ em theo chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Theo dõi, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, tuyên truyền thực hiện kế hoạch hoá gia đình; số trẻ em được sinh ra trong tháng là 08 trẻ.

- Tập huấn kiến thức cho 32 cộng tác viên dân số.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra đột xuất công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong cơ sở giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08/NQ/TU ngày 30/01/2026 của tỉnh uỷ Ninh Bình về chiến lược phát triển về y tế Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân số năm 2026. Báo cáo Sở Y tế việc nuôi trồng dược liệu.

- Rà soát đối tượng cán bộ đề nghị trợ cấp điều trị bệnh hiểm nghèo theo Quy định 432-QĐ/TU ngày 12/2/2026 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ.

2.3 Công tác giáo dục và đào tạo

- Đảm bảo việc chăm sóc, nuôi ăn bán trú cho học sinh mầm non.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ giữa học kì II đối với lớp 4,5; thi học kì II năm học 2025-2026 cho học sinh khối THCS. Tập trung ôn tập cho học sinh khối 9 dự thi vào THPT.

- Tổ chức cho học sinh tham gia: Đại hội TDTT ngành Giáo dục tỉnh Ninh Bình lần thứ I, năm 2026; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 tại các trường tiểu học và THCS; Cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”.

2.4 Công tác lao động, chính sách xã hội

- Báo cáo Sở Nội vụ công tác: rà soát nhu cầu tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động năm 2026; kết quả đăng ký nhu cầu học nghề, nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Thực hiện soát, thống kê, báo cáo số liệu về Trung tâm tư vấn đưa người đi nước ngoài du học, lao động đang hoạt động rên địa bàn.

- Tiếp nhận hồ sơ, giải quyết các chế độ chính sách theo quy định⁽²⁾. Kiện toàn Hội đồng xác định mức độ Khuyết tật xã. Họp hội đồng xác định mức độ Khuyết tật cho 07 trường hợp.

- Báo cáo Sở Y tế danh sách trẻ em mồ côi cha, mẹ. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính

⁽²⁾ - Lĩnh vực người có công: Rà soát điều dưỡng năm 2026 cho 223 người (*trong đó có 30 người đi điều dưỡng tập trung, 193 người điều dưỡng tại gia đình*). Báo giảm trợ cấp và thực hiện MTP cho 07 người. Thực hiện chuyển thờ cúng liệt sỹ cho 01 người. Cung cấp thông tin 79 Mẹ Việt Nam anh hùng có nguyên quán tỉnh Ninh Bình (hiện nay đã chết).

- Lĩnh vực bảo trợ xã hội: Tăng trợ cấp hàng tháng cho 05 trường hợp. Cắt giảm trợ cấp 04 trường hợp. Hỗ trợ mai táng phí 06 trường hợp. Tăng BHYT 9 trường hợp từ 70 đến dưới 75 tuổi. Cho thôi hưởng và thu hồi trợ cấp Huu trí xã hội 01 trường hợp do trùng trợ cấp ở 2 nơi với số tiền 51,2 triệu đồng (từ tháng 5/2011 đến tháng 3/2026).

sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. rà soát đối tượng trẻ em đề nghị phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt tại Bệnh viện Trung ương Quân đội 108.

- Xây dựng Kế hoạch phòng chống mua bán người năm 2026; Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2026.

2.5 Công tác nội vụ

- Trình Sở Nội vụ phê duyệt VTVL các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND xã.

- Tiếp nhận, hoàn thiện 04 hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng huy chương TNXP về vang đợt tháng 4/2026.

- Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 xã Liên Minh ⁽³⁾.

- Thực hiện việc sử dụng, quản lý công chức, viên chức theo quy định ⁽⁴⁾.

- Tổng hợp báo cáo số lượng người HDKCT ở cấp xã đang bố trí tại địa phương (*hiện nay còn 02 người đang bố trí tạm thời vào vị trí hỗ trợ công việc, 01 người hỗ trợ phòng VH-XH, 01 người hỗ trợ UB MTTQ VN xã*).

2.6 Công tác khoa học công nghệ

- Thực hiện thủ tục thu hồi chứng thư chữ ký số cho 01 tổ chức và 06 cá nhân; cấp mới chứng thư chữ ký số cho 02 cơ quan, tổ chức và 06 cá nhân.

- Hoàn thiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2026.

3. Công tác xây dựng chính quyền, tư pháp, cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Phối hợp tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất HĐND xã Liên Minh khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 nhằm kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan thuộc HĐND xã, bầu các chức danh của HĐND, UBND xã theo luật định.

- Tiếp nhận 390 hồ sơ thủ tục hành chính (*trực tuyến*) nâng tổng số hồ sơ cần giải quyết trong tháng là 392 hồ sơ (*kỳ trước chuyển sang 02 hồ sơ*); đã giải quyết 389 hồ sơ, đạt 100% hồ sơ TTHC đã được giải quyết và trả kết quả trước hạn; đang giải quyết trong hạn 03 hồ sơ. Trong tháng không có ý kiến phản hồi nào của công dân về việc hướng dẫn, tiếp nhận và trả kết quả TTHC cũng như thái độ làm việc của công chức tại Trung tâm phục vụ Hành chính công.

- Xây dựng báo cáo tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP của Chính phủ (*được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 367/2025/CP-CP*).

- Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân và công tác phòng chống tham nhũng. Tiếp thường xuyên 03 vụ việc; tiếp nhận 01 đơn thư = 01 vụ việc; chưa có vụ việc được giải quyết xong, đang tiếp tục giải quyết 03 vụ việc.

⁽³⁾ Thành lập Tổ thường trực giúp việc Ban chỉ đạo; triển khai kê khai mẫu phiếu trên phần mềm điều tra; chỉnh sửa các lỗi logic trong quá trình điều tra.

⁽⁴⁾ Điều động 01 công chức từ PVHXXH đến làm việc tại phòng kinh tế, 01 công chức BCHQS xã đến làm việc tại phòng VHXXH. Tổ chức các hội nghị trong quy trình nhân sự bổ nhiệm Phó Giám đốc BQLDA ĐTXD xã Liên Minh.

Đề nghị Chi nhánh VP ĐKĐĐ Vụ Bản cung cấp hồ sơ phục vụ giải quyết đơn của ông Hoàng Văn Việt thôn Tam Giáp. Làm việc với hộ ông Nguyễn Văn Vinh - đội 7 Nhì giáp về việc thuê và sử dụng đất. Làm việc với hộ ông Bùi Quang Hải và Bà Vũ Thị Hữu về việc xác định lại mốc giới.

4. Công tác an ninh - Quốc phòng; tôn giáo

4.1 Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Nắm bắt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn ⁽⁵⁾. Đảm bảo an ninh trật tự tại các sự kiện mang tính chất tôn giáo ⁽⁶⁾. Tuần tra, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực ⁽⁷⁾. Chuyển hồ sơ sang TAND KV 8 hoàn thiện các thủ tục đưa 01 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tiếp nhận 245 hồ sơ đăng ký cư trú, đăng ký xe, cấp đổi GPLX trên dịch vụ công. Tiếp nhận, xử lý 633 hồ sơ định danh điện tử. Hoàn thiện hồ sơ tặng kỷ niệm chương cho 06 đồng chí an ninh cơ sở.

- Theo dõi quản lý 913 người nước ngoài lưu trú trên địa bàn (*trong đó: Trung Quốc 888 người, Banglades 12 người, Philippin 09 người, Xrilanca 01 người, Malaixia 02 người, Hàn Quốc 01 người*).

- Tham mưu Đảng ủy ban hành Nghị quyết về xây dựng mô hình “Zalo an ninh trật tự của Cảnh sát khu vực” xã Liên Minh và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền công tác PCCC và CNCH, phòng chống xâm hại trẻ em, ma túy và bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực hiện lắp đặt trang thiết bị truyền tin về PCCC.

- Rà soát giảm thời hạn chấp hành án phạt tù dịp 30/4/2026 cho 01 đối tượng (án treo). Tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ quản lý pháp luật cho 04 đối tượng chấp hành án ngoài cộng đồng (án treo).

4.2 Công tác Quân sự - QPĐP

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch và phối hợp các lực lượng làm tốt công tác bảo đảm ANCT-TTATXH trong dịp nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền nam thống nhất đất nước 30/4/1975-30/4/2026, Quốc tế Lao động 01/5/2026.

Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho 195 thanh niên; phối hợp, rà soát báo cáo nguồn nhập ngũ năm 2027. Hoàn thiện, báo cáo hồ sơ tuyển sinh quân sự về

⁽⁵⁾ Phối hợp với Phòng PC02 - Công an tỉnh Ninh Bình, bắt quả tang 30 đối tượng tụ tập có hành vi đánh bạc bằng hình thức sóc đĩa được thua bằng tiền tại Đội 1 Xóm Thượng, vào khoảng 17 giờ ngày 06/4/2026; phối hợp khám xét chỗ ở, niêm phong tang vật đưa các đối tượng về trụ sở phòng PC02 tiếp tục đấu tranh, xử lý.

⁽⁶⁾ Buổi thi giáo lý của giáo xứ Đại Lại (*ngày 12/4/2026*); Lễ rước kiệu chúa thương xót và kiệu thánh Vinh Sơn quan thầy hội kèn, trống quanh 2 họ của giáo họ Nhất Giáp, Nhì Giáp (*ngày 12/4/2026*).

⁽⁷⁾ XPVPHC 06 trường hợp vi phạm các quy định về đăng ký, quản lý cư trú, phạt tiền 4,5 triệu đồng; 01 trường hợp về hành vi đánh bạc trên không gian mạng, số tiền 02 triệu đồng.

Hội đồng tuyển sinh Bộ CHQS tỉnh (20 bộ hồ sơ). Huy động, bàn giao 09 QNDB cho Ban CHPTKV 3 - Đông A huấn luyện QNDB theo kế hoạch.

Rà soát, lập danh sách Đối tượng 2, 3 đăng ký tham gia bồi dưỡng, cập nhật bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2026.

Huy động lực lượng DQTV tham gia huấn luyện dân quân năm thứ nhất (Quân số 117 đ/c).

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, quản lý, tu bổ mốc không chế Quân dụng, không chế Pháo binh và công trình chiến đấu Pháo binh đợt 1 năm 2026.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026

1. Về kinh tế

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết sản xuất vụ mùa - vụ đông 2025 và triển khai nhiệm vụ sản xuất vụ mùa - vụ đông năm 2026.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch chăm sóc, bảo vệ lúa và cây màu, thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phun phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ lúa 2 cho cây lúa.

- Tiếp tục tiêm phòng vụ xuân 2026 cho đàn vật nuôi. Triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2026.

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho người dân, cá nhân, tổ chức theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án.

- Đảm bảo chi tiêu theo Luật Ngân sách.

- Tổng kiểm tra đê điều và các công trình thủy lợi.

- Diễn tập PCTT TKCN năm 2026.

2. Về Văn hóa - Xã hội

2.1. Về văn hoá – thông tin

- Tuyên truyền: “Tháng hành động vì trẻ em”; Kỷ niệm 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Tiếp tục hoàn thiện Dự thảo Quyết định kiện toàn Ban quản lý di tích và quy chế hoạt động của Ban quản lý các di tích trên địa bàn.

- Cung cấp thông tin phục vụ công tác ngoại giao văn hoá và thông tin đối ngoại của tỉnh.

- Xây dựng báo cáo về hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, thiết chế thể thao.

- Xây dựng: Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam; Kế hoạch Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Bình năm 2026; dự thảo Kế hoạch Thực hiện Nghị Quyết 07-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Bình về “Chiến lược phát triển công nghiệp Văn hóa, du lịch tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn xã Liên Minh.

2.2 Về giáo dục

- Tập trung đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tổ chức cho học sinh cấp tiểu học tham gia khảo sát chất lượng cuối năm học theo kế hoạch của Sở giáo dục và Đào tạo. Tổng kết năm học 2025-2026, bàn giao học sinh về nghỉ hè tại gia đình. Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp học.

Đôn đốc các trường: Tiểu học Văn Cao hoàn thiện hồ sơ đạt kiểm định chất lượng Mức độ 3, công nhận lại trường đạt Chuẩn Quốc gia Mức độ 2; Trường Mầm non Liên Minh đạt kiểm định chất lượng Mức độ 2, công nhận lại trường đạt Chuẩn Quốc gia Mức độ 1; Trường Tiểu học Vĩnh Hào đăng ký đánh giá ngoài để Công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3 và đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 (thời điểm tháng 5 năm 2026).

2.3 Về y tế

- Tăng cường việc theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh truyền nhiễm; phòng chống bệnh mùa hè; kế hoạch triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2026 trong ngành y tế.

2.4 Về Khoa học công nghệ, cải cách hành chính, nội vụ

- Kiện toàn hội đồng sáng kiến, ban hành quy chế hoạt động của hội đồng sáng kiến và thực hiện việc tiếp nhận các sáng kiến khoa học đợt 1 năm 2026.

- Thay đổi, đề nghị cấp mới chứng thư số cho các cá nhân, tổ chức.

- Báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2026.

- Tiếp tục: thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Hiệu trưởng trường tiểu học Vĩnh Hào, Phó Giám đốc BQL DA ĐTXD xã Liên Minh; thực hiện điều tra CSHCSN năm 2026.

- Tổng hợp VTVL của các đơn vị sự nghiệp công lập, xin ý kiến Sở Nội vụ.

- Tổng hợp báo cáo số liệu về HDLD thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.

2.5 Chính sách xã hội

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với đối tượng Người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Thẩm định hồ sơ các diện đối tượng theo quy định. Xây dựng kế hoạch phòng chống mua bán người, phòng chống ma túy. Tham mưu họp Hội đồng xác định mức độ Khuyết tật cho 03 trường hợp có đơn đề nghị.

2.7 Tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận thủ tục hành chính. Theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải quyết, trả kết quả TTHC. Tiếp tục tổ chức rà soát, thống kê cập nhật công bố TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. Tích cực tuyên truyền và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử, số hóa kết

quả giải quyết TTHC. Tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, kịp thời phục vụ tổ chức, cá nhân đến giao dịch TTHC, thúc đẩy xây dựng chính quyền điện tử.

3. Công tác An ninh trật tự

Nắm bắt tình hình an ninh chính trị trên địa bàn. Đảm bảo ANTT đặc biệt trong các kỳ Lễ giỗ tổ Hùng Vương, 30/4-01/5. Tuần tra, kiểm soát, giải tỏa hành lang an toàn giao thông và đấu tranh phòng chống tội phạm. Rà soát các đối tượng đưa vào diện quản lý nghiệp vụ, thanh thiếu niên hư. Xây dựng, triển khai mô hình “Zalo an ninh trật tự của Cảnh sát khu vực”. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống ma túy, bạo lực học đường, PCCC tại các điểm trường; thực hiện mô hình “Trường học không ma túy”. Chỉ đạo các ban ngành, thôn xóm tiếp tục phối hợp lực lượng Công an rà soát, theo dõi, quản lý đối tượng liên quan ma túy, thực hiện chỉ tiêu “Xã không ma túy”. Lập báo cáo đề xuất quy hoạch đất xây dựng trụ sở Công an xã.

4. Công tác Quân sự - QPDP

Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Củng cố văn kiện SSCĐ và xây dựng Quyết tâm tác chiến phòng thủ Ban CHQS xã. Duy trì “Lực lượng 47” hoạt động có hiệu quả, đạt thành tích cao.

Tổ chức Hội nghị hiệp đồng về công tác PCTT, TKCN và kiểm tra, khảo sát các khu vực trọng điểm, xung yếu trên địa bàn.

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ huấn luyện đối tượng DQTV năm thứ hai đến năm thứ tư năm 2026.

Quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị khí tài; tiếp nhận VKTB của lực lượng thường trực theo biên chế Ban CHQS xã, triển khai đóng mới 02 tủ súng SSCĐ.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ngành, chủ động, tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 5/2026; tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ngành;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Duy Năng